
 

 

 

PORTARIA nº 771, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012. 
 

 
O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria Ministerial 
nº 39, de 07 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009; 

considerando a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008; 
considerando o disposto no Decreto nº 7.806 de 17 de setembro de 2012, publicado no 

DOU de 18 subsequente, 
 

RESOLVE 
 

 Art. 1º Conceder progressão funcional aos servidores do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), Câmpus Ponta Porã: 

Nome SIAPE Titulação 
Regime de 

trabalho 
Classe e Nível 

atual 
Progressão 

Guilherme Cunha Princival 1828776 Especialização DE DI-2 DII-2 

Ivânia Patrícia Laguilio 1845880 Especialização DE DI-1 DII-2 

Marcos Pinheiro Vilhanueva 1845853 Especialização DE DI-1 DII-2 

Eder Samaniego Villalba 1846204 Especialização 40H DI-1 DII-2 

Alessandro Blainski 1845894 Especialização DE DI-1 DII-2 

Lin Ming Feng 1870836 Especialização DE DI-1 DII-1 

Carolina Samara Rodrigues 1911481 Especialização DE DI-1 DII-1 

Jair Brito da Costa 1912652 Especialização DE DI-1 DII-1 

Káriston Eger dos Santos 1944527 Especialização DE DI-1 DII-1 

Ricardo Augusto Lins do Nascimento 1332978 Especialização 40H DI-1 DII-1 

Cleide Monteiro Gonçalves de Abreu 1957062 Especialização 40H DI-1 DII-1 

Marcel Hastenpflug 1522374 Mestrado DE DI-2 DIII-2 

Josiane Paula Maltauro Lopes 1845874 Mestrado DE DI-1 DIII-2 

Airton José Vinholi Júnior 1845653 Mestrado DE DI-1 DIII-2 

Paulo Roberto Vilarim 1845753 Mestrado DE DI-2 DIII-2 

Eli Gomes Castanho 1846083 Mestrado DE DI-1 DIII-2 

Izidro dos Santos de Lima Jr. 1870889 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Fabricia Carla Viviani 1870866 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Almir José Weinfortner 1870874 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Vanessa Mayumi Fukuy Kataoka 1890206 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Tatiana Pfuller Wommer 1900079 Mestrado 40H DI-1 DIII-1 

Marilene da Silva Ribeiro 1911468 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Tomaz Alvez de Souza 1911462 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Wenderson Souza Ferreira 1911540 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Marcelo Rafael Borth 1912552 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Andrérika Vieira Lima Silva 1775302 Mestrado DE DI-1 DIII-1 

Karin Ferraz 1218882 Mestrado 40H DI-1 DIII-1 

Roni Paulo Fortunato 1871082 Doutorado DE DI-1 DIII-1 

Kleber Aloisio Quintana 1870853 Doutorado DE DI-1 DIII-1 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Reitoria 
 

 

 

Marcus Aurélius Stier Serpe 
Reitor 

 


		2012-10-15T17:02:50-0400
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	certificação digital




